
 
Direcția generală de servicii interne și achiziții publice 

 

 

Bd. Libertății nr. 16, sector 5, Bucureşti 

Tel : 021.226.11.12; e-mail : alina.horia@mfinante.gov.ro 

Pag. 1/3 

Nr. 679.736/13.04.2023 

 

 

SCRISOARE DE INTENȚIE 
2023_A1_043 

 

Ministerul Finanțelor (MF), intenționează să achiziționeze servicii de expertiză 
judiciară în domeniul fiscalității (cod CPV 71319000-7 Servicii de expertiză) prin 
achiziție directă în conformitate cu prevederile legislației privind achizițiile publice1 
utilizând criteriul prețul cel mai scăzut.  

1. Detalii privind achiziția: 

 Prin cererea de chemare în judecată ce face obiectul dosarului nr. 32433/3/2022, 
aflat pe rolul Tribunalului București, reclamantul G.M. a formulat acțiune în 
contradictoriu cu Ministerul Finanțelor - Direcția Generală de Soluționare a Contestațiilor 
și Administrația Județeană a Finanțelor Publice Timiș, solicitând anularea urmatoarelor 
acte administrative: 

✓ Decizia nr. 309/20.05.2022 de soluționare a contestației emisă de MF-DGSC; 
✓ Decizia de impunere nr. 1727/27.03.2015 emisă de Administrația Județeană a 

Finanțelor Publice Timiș pentru suma de 152.881 lei. 

De asemenea, prin acțiunea sa, reclamantul a solicitat încuviințarea probei cu 
expertiză contabilă, specialitate contabilitate-fiscalitate, cu următoarele obiective: 

a) să stabilească expertul dacă contabilitatea în partidă simplă ținută de G.M. a fost 
întocmită cu respectarea dispozițiilor legale; 

b) stabilirea impozitului pe venit din activități independente aferente perioadei 
01.01.2011 - 31.12.2013; 

c) stabilirea CASS datorată în mod obligatoriu pentru activitatea independentă 
datorată pentru perioada 01.01.2011 - 31.12.2013; 

d) stabilirea impozitului pe veniturile din salarii și contribuții sociale obligatorii 
aferente salariilor pentru perioada 01.01.2011 -31.12.2013; 

e) stabilirea TVA pentru perioada 01.01.2011 - 30.09.2014; 
f) să menționeze expertul dacă stabilirea prin estimare a bazei de impozitare 

utilizând metoda sursei și a cheltuirii fondurilor era necesară și aplicabilă prin 
raportare la evidența contabilă ținută de G.M. 

Primul termen de judecată în cauză a fost stabilit pentru data de 27.04.2023. 

Informații suplimentare privind cerințele autorității contractante, respectiv 
documentele ce urmează a fi supuse expertizei, vor fi comunicate ofertantului declarat 
câștigător.  

 Menționăm că valoarea estimată de către autoritatea contractantă pentru această 
achiziție este de 24.085,00 lei fără TVA, respectiv 28.661,15 lei TVA inclus.  

                                         
1 În principal art.7 alin.(5) și alin.(7) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările 
ulterioare  



Scrisoare de intenție - 2023_A1_043 

Elaborat de: Alina HORIA - Consilier achiziții publice superior 
Pag. 2/3 

2. Cerințe minime: 

a) expertul trebuie să demonstreze că a dobândit calitatea de expert tehnic judiciar 
în specializările contabilitate și fiscalitate, în condițiile Ordonanței Guvernului nr. 
2/2000 privind organizarea activității de expertiză tehnică judiciară și 
extrajudiciară, cu modificările și completările ulterioare; 

b) termenul de prestare a serviciilor este termenul stabilit de instanța de judecată; 
c) durata contractului va fi de la semnarea acestuia de către ambele părți până la 

finalizarea dosarului prin hotărâre definitivă. 

3. Instrucțiuni pentru ofertanți: 

În acest context, vă rugăm să aveți în vedere că termenul până la care operatorii 
economici pot transmite solicitări de clarificări este de 2 zile lucrătoare înainte de 
termenul limită fixat pentru depunerea a ofertelor. 

Oferta dvs. trebuie să conțină cel puțin următoarele documente/ informații: 

1. Formularul de ofertă financiară atașat. 

Notă: Prețul serviciilor ofertat va include toate cheltuielile ce derivă din aducerea 
la îndeplinire a obiectului prezentei achiziții. 

2. Autorizație expert tehnic judiciar în specializările contabilitate și fiscalitate, 
în condițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2000 privind organizarea activității de 
expertiză tehnică judiciară și extrajudiciară, cu modificările și completările 
ulterioare. 

3. Perioada de valabilitate a ofertei: nu mai puțin de 30 de zile.  

Ofertele pot fi transmise prin email până la data de 19.04.2023 folosind următoarele 
date de contact: 

Persoana de contact: Alina HORIA - Consilier achiziții publice superior 

E-mail: alina.horia@mfinante.gov.ro | Telefon: 021.226.11.12 

IMPORTANT: Limita maximă a fișierelor care pot fi transmise prin e-mail este de 10M. 

MENȚIUNE: Formularul editabil atașat prezentei scrisori de intenție este destinat, pe de 
o parte, să faciliteze elaborarea și prezentarea ofertei și, pe de altă parte, să permită 
evaluarea rapidă și corectă a tuturor ofertelor depuse, de aceea rugăm insistent 
operatorii economici să utilizeze formularul pus la dispoziție la adresa 
https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenta/achizitii-publice. 

4. Evaluarea ofertelor: 

În prima etapă se analizează conformitatea ofertelor față de cerințele minime ale 
autorității contractante. Apoi, pentru ofertele admisibile, utilizând criteriul prețul cel 
mai scăzut, se procedează la întocmirea clasamentului pe baza căruia se stabilește 
oferta câștigătoare prin ierarhizarea în ordine crescătoare a valorilor totale fără TVA.  

5. Recepția serviciilor prestate: 

Raportul de expertiză va constitui livrabilul care va sta la baza recepției serviciilor 
prestate. Acesta urmează să fie depus pe suport de hârtie la registratură unică a 
Ministerului Finanțelor. 

mailto:prenume.nume@mfinante.gov.ro
https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenta/achizitii-publice


Scrisoare de intenție - 2023_A1_043 

Elaborat de: Alina HORIA - Consilier achiziții publice superior 
Pag. 3/3 

Recepția se efectuează printr-un proces-verbal semnat de reprezentanții autorității 
contractante. Expertul va semna procesul-verbal de recepție pentru luarea la cunoștință 
și posibilitatea de a prezenta eventualele explicații și/sau observații. 

6. Condiţii de plată: 

Prestatorul va emite factura pentru serviciile prestate în sistem Ro-eFactura, potrivit 
prevederilor OUG nr. 120/2021, aprobată cu modificări prin Legea nr. 139/2002. 

Factura va fi emisă după semnarea de către autoritatea contractantă a procesului-verbal 
de recepție. 

Plata se va efectua prin OP în termen de 30 de zile în contul deschis la Trezoreria Statului, 
conform art. 6 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea 
întârzierii în executarea obligaţiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte 
încheiate între profesionişti şi între aceştia şi autorităţi contractante. 

7. Ajustarea prețului: 

Prețul contractului va rămâne ferm și fix pentru primele 6 luni de la semnarea acestuia, 
urmând ca, după această perioadă, să poată fi actualizat în funcție de evoluția indicelui 
prețurilor de consum (IPC) pentru servicii, comunicat de Institutul Național de Statistică 
(INS). Ajustarea prețului se va realiza, la solicitarea motivată a părții interesate, la 
intervale de maximum 6 luni. 

 
Cu deosebită considerație, 
 
Director general, 
Cornelia NAGY 
 
 
 
Director general adjunct, 
Simion ILIE 
 
 
 
Șef serviciu, 
Cristina DUMITRICĂ 
 
 
 
Întocmit, 
Alina HORIA - Consilier achiziții publice superior 


